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 چکیده

ستم  سی سترش  ستان و در تمدنی كه نظام حكومتی خود را بر گ سازي در جهان با سد  سابقه  در این مقاله به 

شده ست. دولت اورارتو در حدود  آبیاري نهاده بود تكیه  شمال  2800ا شرقی تركیه و  سمت  سال پیش در ق

هاي بنیانگذاري به خط میخی( به غرب ایران ایجاد شددد. بیشددترین توجه حاكمان آن بر مدا مدارب كتدی بكتیده

مین توسعه نظام آبیاري و تامین نیاز آب بخش كشاورزي و مصارف آشامیدنی مراكز سكونت توجه داشته و به ه

سازه ستانی منظور  صنوعی و آب اندار در مناما پر برف كوه سد،كانال، دریاچه م شامل دهها  هاي متعدد آبیاري 

هاي آبیاري بسدها( را به غرب ایران توسط اورارتوها ساخته شد. در تحقیا حاضر، سازهشرق آناتولی و شمال

ص سدها(، خ صیات دیوارهلحاظ ویژگیهاي جغرافیایی و مدیعی بمندع تامین آب  ساخت و سی  ها و فنون مهند

سازي در محدوده زمانی و  سد  شینه  شن از پی صویري رو ست كه ت مورد مطالعه قرار داده ایم، هدف كلی این

هاي تكنیكی سدها با توجه گیري به تجزیه و تحلیل شیوهمكانی مورد مطالعه ارائه شود و در خاتمه جهت نتیجه

شتن  قوس، دو دیواره بودن صالح بهبه دا سته خاكی، م ضخامت و ه شتن   cutبندي بكار رفته و تكنیك آب، دا

offایم.( پرداخته 

 

 .باستان شناسی، اورارتو، آیداري، سدواژگان کلیدی : 
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 مقدمه

ایست كه در عرض رود، عمود بر جهت سد دیواره

شود تا ها احداث میجریان آب، معمولا در تنگه

ها جاري است پشت آبی كه به مور مدیعی در دره

آن جمع شود و به مصارف كشاورزي و یا 

برسد. در این مقاله نقش احداث سد را آشامیدنی 

در تمدن باستانی اورارتو كه در نیمه اول هزاره 

هاي فعلی شرق نخست ق. م در محدوده سرزمین

اند را كردهتركیه و شمال غرب ایران حكومت می

مورد بررسی قرار خواهیم داد.اهمیت تمدن مذكور 

هاي به خامر توجه بسیار آنها به احداث سازه

هاي یادبود متعدد، مستحكم و به همراه كتیده آبیاري

گذاري است كه دولت اورارتو را به عنوان بنیان

بزرگترین تمدن مدتنی بر سیستم آبیاري در جهان 

كند. دیواره غالب سدهاي كهن مطرح می

هستند و با داشتن پهنا  "وزنی"اورارتویی از نوع 

. اندكردهو وزن زیاد، فشار شدید آب را تحمل می

تعدادي از این سدها با گذشت هزاران سال هنوز 

دهند. اما بسیاري از هم به فعالیت خود ادامه می

آنها تحت تاثیر شرایط مدیعی و فرسایش تخریب 

شده و یا با احداث سدهاي جدید در مكان همان 

اند هاي قدیمی در می سالیان اخیر از بین رفتهسازه

هندسان گر مكانیابی مناسب توسط مكه نشان

آبیاري اورارتویی بوده است.سدهاي اورارتویی بر 

شناختی كشف شده و با هاي باستانمدا بررسی

هاي تكنیكی در معماري سدها و آثار توجه به شیوه

جاندی از جمله تاسیسات نگهدانی و مراقدت، 

هاي قطعات سفال و همینطور با توجه به كتیده

طالعات شوند.مگذاري سدها گاهنگاري میبنیان

ي شناختی موفا به كشف دهها سازهمیدانی باستان

آبیاري اورارتویی اعم از سد، كانال، دریاچه 

اندار شده است كه اكثر آنها امروزه مصنوعی و آب

اند. در این در امراف دریاچه وان تركیه واقع شده

سد این دوره را كه به لحاظ  7كار پژوهشی تعداد 

گذاري و یا فعالیت نیانهاي بفنون مهندسی، كتیده

سال گذشته معروف هستند 2800بی وقفه در می 

 شود.مورد مطالعه و بررسی واقع می

 

 روش بررسی

هاي روش بررسی مدتنی بر توصیف و تحلیل سازه

آبیاري بسدها( است. در این مقاله مهمترین 

سدهاي تمدن هیدرولیكی اورارتوها را به لحاظ 

مدیعی بمندع تامین آب ویژگیهاي جغرافیایی و 

ها و فنون مهندسی سدها(، خصوصیات دیواره

 ساخت مورد مطالعه، تحلیل قرار داده ایم.

 

 سد یوکاری سبحان

 سال پیش( 2800زمان احداث ب

در  (Yukari Suphan)سد یوكاري سدحان  

شرق پایتخت اورارتویی كیلومتري شمال 110

یه در ( در ترك1قلعه وان امروزي بتصویر "توشپا"

متر ارتفاع(  3200ي شمالی كوه پیر راشدبدامنه

ترین كوه دشت مرادیه، قرار دارد. دریاچه مرتفع



 

 

 رواحد شوشت     –    شناسی ایران  فصلنامه علمی تخصصی باستان 3

جنوبی كشیده شده و آب  –سد در جهت شمالی 

شود. ها تامین میآن از برف و باران و چشمه

-متري از سطح دریا، ناحیه 2432دریاچه در ارتفاع 

گیرد ر میمترمربع را در ب 1326500اي به وسعت 

میلیون متر مكعب آب را در خود  10-11و حدود 

( Belli,1994:78(ب2كند. بتصویرذخیره می

سال  90اولین مطالعات راجع به این سد در حدود 

انجام شد. وي در این مورد  "و. بلك"پیش توسط 

در شرق كوههاي مرادیه و در دامنه كوه "گوید:می

 "گؤلكشیش"مرتفع پیر راشد، سدي به بزرگی 

كند. كتیده وجود دارد كه دشت مرادیه را آبیاري می

اي نیز در دیواره سد وجود داشته كه امروزه 

( این Belck,1899:248ب "سرجایش نیست...

-محقا بدون بیان نام سد تنها آن را با سد كشیش

كند.دیواره سد یوكاري سدحان در گؤل مقایسه می

آبی كه از انتهاي جنوبی دریاچه واقع شده است. 

را  "سیسدحان دره"یابد نهر دریاچه جریان می

هاي مختلف تشكیل می دهد. دیواره سد در دوره

( به این دلیل ابعاد 3بازسازي شده است.بتصویر

توان مشخص نمود. واقعی دیواره اورارتویی را نمی

متر بوده  80مول دیواره اصلی به مور تخمینی 

مهندسانی كه در است كه این را روستائیان محلی و

-اند میساخت دیواره سد جدید شركت داشته

گویند. مدیریت آب و خاب وان در غرب دیوار 

متر احداث كرده  90قدیمی، دیواره دیگري به مول 

متر نموده است. مردم محلی  170و مول كلی آن را 

كه در احداث سد جدید شركت داشته اند می 

توزیع و  گویند كه دیواره قدیمی سه دریچه براي

كنترل جریان آب داشته است و این دریچه ها با 

توجه به سطح آب فعالیت می كردند. دریچه اولی 

در قسمت پایین دیوار، دریچه دومی در وسط 

دیوار و سومی در بالا قرار داشته است. به عنوان 

مثال وقتی كه آب دریاچه در اوایل بهار به شدت 

شد و در مییافت دریچه بالایی باز افزایش می

آمد اواخر بهار و تابستان كه آب دریاچه پایین می

شد. این از دریچه هاي وسطی و پایینی استفاده می

ویژگی در هیچ سد دیگر اورارتویی دیده نشده 

 (Belli,1990:113است.ب

 

 سد آشاغی سبحان

 سال پیش(  2800زمان احداث ب

در فاصله  Asagi Suphan)سد آشاغی سدحان ب

متري جنوب سد یوكاري سدحان در  650-600

اي واقع شده و در دیواره یك دره باریك و صخره

هاي بازالت نسدتاً بزرگ در مقایسه با سد از سنگ

سد یوكاري سدحان استفاده شده است. قسمت 

داخل و بیرون دیواره از یك ردیف سنگ بزرگ 

تشكیل یافته و فضاي ما بین آنها با خاب پر شده 

 5/1-2متر، ارتفاع متوسط  95 است. مول دیوار

( بخش میانی آن 4متر است.بتصویر 9متر و پهناي 

ي فشار آب شكسته شده و امروزه نیز به واسطه

متر پهنا دارد جریان  5/3-3آب از این قسمت كه 

( به این دلیل آب در Belli,1991:480یابد. بمی
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شود.نهري كه از سد پشت دیواره سد جمع نمی

ه سمت پایین می اید با گذشتن یوكاري سدحان ب

از دیواره سد آشاغی سدحان به سمت جنوب غرب 

یابد. این نهر دشت حاصلخیز مرادیه به جریان می

كند.بتصویر كیلومتر مربع را آبیاري می 112وسعت 

دار بوده و دشت مرادیه از شرق به غرب شیب (5

تا دریاچه وان امتداد داشته و جزء دشتهایی است 

ي اورارتو به شدت از آن بهره برداري رهكه در دو

هاي آبیاري می شد. در زمان پادشاهی منوآ كانال

 Dincol andزیادي در آن ساخته شد.ب

Kavakli, 1978: Belck, 1899:247 در.)

با  "كورزوت"شرقی این دشت، قلعه جنوب

شود. این قلعه اهداف اقتصادي و نظامی احداث می

ي غربی، شمالی و ناحیه ناحیه را از جانب تهدیدها

كرد و همینطور محلی براي اندار قفقاز محافظت می

و ذخیره تولیدات كشاورزي دشت نیز بوده 

 Burney, 1957:47; Tarhan andاست.ب

sevin, 1977:276-285هاي متعدد ( كتیده

یافت شده ثابت  "كورزوت"اورارتویی كه در قلعه 

احداث  "منوآ"می كند كه قلعه در زمان پادشاهی 

هاي شده است. آب این سد نیز براي فعالیت

كشاورزي دشت مرادیه بسیار ضروري بوده و 

محصولات این دشت، احتیاجات غذایی ساكنین 

قلعه و دیگر استقرارهاي اورارتویی را فراهم می 

ساخت. امروزه نیز آب این سدها براي كشاورزي 

ناحیه حیاتی است. نام اورارتویی این سدها در 

ق.م( ساخته  810-786ب"منوآ"ن حكمرانیزما

 (Belli, 1994b:82شده اند مشخص نیست.ب

 

 سد میدان بغازی

 سال پیش( 2700زمان احداث سدب

در كناره  Meydan Bogaziسد میدان بغازي

 1كیلومتري ارجیش و  36شمالی دریاچه وان و 

كیلومتري شمال روستاي میدان واقع است. سد در 

هاي طح دریا كه توسط كوهمتر از س 2300ارتفاع 

( دریاچه 6مرتفعی احامه شده قرار دارد.بتصویر

 9این سد به شكل یك ظرف سفالین به وسعت 

كیلومتر مربع است كه آب آن از برف، باران و 

هائی كه ضمن ها تامین میشود. خابچشمه

فرسایش توسط آب انتقال یافته هم كنار دریاچه را 

دریاچه شده جزیره  پر كرده و هم اینكه در داخل

هاي كوچكی را پدید آورده است.سد میدان بغازي 

با سه دیوار پشت سرهم كه مابین آنها با خاب پر 

( دیواره شمالی 7شده احداث گشته است.بتصویر

متر مول دارد. این دیوار به  5/13متر پهنا،  5/2

-واسطه فشار آب آسیب زیادي را نسدت به دیواره

متري  5/14است. در هاي جنوبی متحمل شده 

متر و  90/3جنوب آن دیوار دومی به ضخامت 

متر قرار دارد. بین این دو دیوار با خاب  30/27مول

متري جنوب آن دیوار سومی  5/3پر شده است. در 

متر احداث شده به  25متر و مول  2/5به پهناي 

متر تشكیل  60/29این ترتیب دیواري به ضخامت 
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ري با این پهنا مقاومت شده است. علت ایجاد دیوا

در برابر فشار میلیونها متر مكعب آبی است كه در 

دریاچه این سد جمع می شد. 

( تعیین ارتفاع و مول كامل Belli,1994c:359ب

دیواره اورارتویی به دلیل تخریب بیش از نصف آن 

اي كه دیوار سد در ممكن نیست. با توجه به دره

متر و مول  5-6آن شكل گرفته ارتفاع آن حداقل 

متر بوده  60-70دیوار جنوبی به مور تخمینی 

است. بعد از فروپاشی دولت اورارتو و تخریب 

دیواره سد، در قرون میانی بین دیواره شمالی و 

متر  10/3ي جدیدي به پهناي میانی آن، دیواره

-4متر مول و  14ساخته شد. این دیوار هم اكنون 

نوب شرقی دیواره متر ارتفاع دارد. در انتهاي ج 5/3

داري به آن الحاق شده كه میانی، برآمدگی قوس

براي استحكام بخشی بوده است. الدته این دیواره 

ي اورارتویی دچار تخریب شده نیز همانند دیواره

مدیریت آب و خاب وان در  1976است. در سال 

متري شمال دیوار اورارتویی، سد دیگري را در  57

متر احداث نمود،  140 همان دره به مول تقریدی

این سد باعث نجات دیواره اورارتویی از تخریب 

( و نشان می دهد كه Belli, 1994c:361شد.ب

اورارتوها نیز مكان مناسدی را براي احداث سد 

هاي میخی انتخاب كرده بودند. بر مدا كتیده

 пمتعلا به آرگیشتی "چلدی باغی"و "حاجی "

ي سد مشخص می شود. ق.م( سازنده714-685ب

این مطالب "چلدی باغی"در قسمت روي استل

... آرگیشتی می گوید: درشهر "آمده است:

تاكتومنیا، كانال آبیاري وجود نداشت و در سرزمین 

شد و هیچگونه اثري كوریاگالی زمین كشت نمی

از باغات سدزي، میوه و انگور ندود، خداي خالدي 

د. این در یاچه را به من براي ایجاد همه آنها امردا

آید در بین با آبی كه از كوههاي امرف می

هایی كه در پر نمودن ارتفاعات احداث كردم، كوه

آن از آب مفید بودند شامل كوه آمونی، بودوآ، 

ناگیلیا، سالارتا و ئورائی هستند. آرگیشتی می 

اي وجود نداشت گوید: قدلاً در این مكان دریاچه

 "ه بود...و هیچ كانالی احداث نشد

( به خامر شكسته Konig,1955-57:No.125ب

بودن قسمت انتهایی كتیده، اسم قدیمی سد 

مشخص نیست. با این وجود كتیده به شكل 

خوانایی نام پنج كوه امراف سد را آورده است. این 

كوهها امروزه با اسامی كردلرتپه، میدان تپه، سایت 

د و شونتپه، باسري تپه و گورگورتپه نامیده می

مهمتر  اینكه تاكید بر تامین آب دریاچه از كوههاي 

امراف است كه دریاچه بین آنها واقع بود. در بین 

هاي اورارتویی هیچ متنی كه اینقدر ساده و كتیده

واقعی ایجاد سد را توضیح دهد وجود ندارد. آبی 

كه از سد به سمت جنوب و در مسیري شیب دار 

 "سیمیدان دره"یابد امروزه در نهر جریان می

شود. در دوره اورارتو نیز آب در همین جاري می

دره جریان یافته و در می سالیان دراز بستر عمیقی 

را در خاب باز كرده است. بزرگترین قلعه حفاظتی 

متري شمال شرق  250سدهاي اورارتویی، در 

میدان "هاي كوتاه به نام دیواره این سد بر روي تپه
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مهم علاوه بر حفظ امنیت سد،  است. این قلعه "تپه

كارهاي مربوط به توزیع منظم آب را نیز بر عهده 

 (Belli, 1994c:364داشته است.ب

 

 سد روسا)کشیش گؤل(

 سال پیش(  2670زمان احداث بحدود 

در حاشیه  Kesis Golسد روسا بكشیش گؤل(

شرقی دشت وان، بر روي كوه ارب توسط شاه 

ساخته شده است.بتصویر  пاورارتویی روساي 

اي میخی كه اكنون در موزه پرگامون در (كتیده8

شود املاعات جالدی را درباره برلین نگهداري می

دهد. ساخت آن، هدف و ناحیه آبیاري شده می

( كتیده Melikishivil,1960: No.268ب

( كه در اواخر قرن گذشته توسط 9مذكور بتصویر 

-یدا شد در تاریخدر تپه هاي امرف سد پ "و.بلك"

بناهاي "گذاري سد كمك قابل توجهی نمود. 

بسیاري ایجاد كردم، مقدار آب زیادي را در این 

دریاچه ذخیره كردم و نام دریاچه روسا را به آن 

دادم كانالی را از اینجا به روساهینیلی كشیدم تا 

زمینهاي حاصلخیزي كه تا به حال غیرقابل كشت 

( Garbrecht,1980:310بودند آبیاري شوند. ب

ي قلعه وان توسط شاه آشوري بعد از محاصره

ق. م قلعه جدید توپراب  735در  шتیگلات پیلسر 

قلعه بروساهینیلی( كه ویژگیهاي دفاعی زیادي 

تلاش نمود با  пداشت احداث شد و روساي 

احداث این سد و آبیاري مزارع و باغات امراف 

شهر بر شكوه پایتخت خویش بیفزاید. سد را اهالی 

آب آن به . نامندمی "گؤلكشیش"امروزي منطقه 

سمت غرب جریان یافته و ناحیه شمال غرب و 

كند. بتصویر جنوب شرق دشت وان را آبیاري می

سد تا دشت  ( درمسیر نهرهاي منشعب از این10

ي مصنوعی احداث وان چهار عدد سد و دریاچه

متر ارتفاع از سطح  2544شده است. سد روسا با 

كیلومتر مساحت دارد. آب پشت سد  7دریا حدود 

میلیون مترمكعب است. این سد داراي  20-25بین 

غرب و غرب بوده كه نشان از دو دیواره در شمال

غربی در   پیشرفت مهندسی اورارتوهاست. دیواره

اي باریك از دو دیواره پشت سر هم، هر كدام دره

متر ضخامت تشكیل شده و فاصله میان این  7با 

متر با خاب و شن پر شده  40/13دیوارها به پهناي 

متر  40/27است. بدین ترتیب ضخامت كل دیوار 

( دیواره كه با 11متر است.بتصویر 62و مول 

متر ارتفاع  5/4-5سنگهاي بزرگ ساخته شده بین 

دارد. آب سد كه از دریچه بسیار بزرگ دیواره آن 

یابد ابتدا در دریاچه ي به سمت غرب جریان می

شود و سپس راه خود ذخیره می "دونی"مصنوعی 

شرق وان و پایین قلعه توشپا را تا اراضی جنوب

( اما دیواره Belli,2000:401كند.بمی می

ه واسطه ب 1892غربی سد روسا كه در سال شمال

فشارآب تخریب شد با تعمیرات انجام یافته هنوز 

 Belck, 1904ب دهد.می هم به فعالیت ادامه

( آبی كه از این قسمت به سمت غرب جریان 192:

 "سیهكه"( در دریاچه مصنوعی 12یابد.بتصویر می

شود. آب در شمال شرق توپراب قلعه ذخیره می

 1750 متري تا ارتفاع 2544سد روسا از ارتفاع 

شود. براي ممانعت از متري دشت وان سرازیر می

ي مصنوعی سیهكه با خاب و پر شدن دریاچه
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كوشه "گرفتن فشار آب در مسیر این دریاچه، سد 

 (Belli,1999:22احداث شده است.ب "باشی

 

 سد کوشه باشی

 سال پیش( 2670زمان احداث بحدود 

كیلومتري غرب سد روسا واقع  15این سد در 

دیواره سد در یك دره شرقی احداث شده است. 

( بخش بسیار زیادي از این دیواره 13است.بتصویر

در اثر فشار آب تا پی آن تخریب شده و تنها 

قسمت كوچكی از انتهاي شمالی دیوار باقی است. 

علت این تخریب، شكستگی دیوار شمال غرب سد 

بود كه سیل به وجود آمده  1892روسا در سال 

 ه این سد زده است.آسیب زیادي ب

( دیواره این سد همانند Belck,1904:192ب

دیوار غربی سد روسا از دو دیوار پشت سر هم 

اي تشكیل شده، دیواره غربی بر روي صخره

متر ارتفاع دارد.  5/3متر ضخامت و  15مدیعی، 

متر پهنا داشته و  فاصله ي  5/11دیواره شرقی آن 

شن پر شده  متر با خاب و 5دو دیوار به پهناي 

 5/31(در مجموع با ضخامت كل 14است.بتصویر

ي ضخیم اورارتویی را تشكیل متر، دومین دیواره

دهد. آبی كه از این جا به سمت غرب جاري می

-شود در دریاچه مصنوعی سیهكه جمع میمی

( در تخریب شدید Belli,2000:402شود.ب

دیواره سد كوشه باشی، انتخاب مكان و تكنیك 

ر بوده است. هم به دلیل اینكه دو مرف ساخت موث

اي مدیعی دیواره سد بر روي یك بستر صخره

احداث شده و دیگر در دیواره شرقی با وجود فشار 

ي آب از سنگهاي كوچك استفاده شده و در دیواره

غربی كه تحت تاثیر نیروي آب ندود سنگهاي 

درشت به كار رفته است. به خامر این اشتداهات 

-دیوار بسیار آسان شده بود.نزدیك فنی شكستگی

 "كاوونجو"ترین بقایاي معماري به سد، قلعه

كیلومتري غرب آن، كه  5/1بچوراوانیس( در 

وظیفه حفاظت از سد و توزیع منظم جریان آب را 

-داشته در قرن هفتم ق.م احداث شده است. بدین

باشی نیز در ارتداط با سد روسا ترتیب سد كوشه

ق.م ( ساخته شده  685-645ب пدر زمان روساي 

 (Belli,1996:115است.ب

 

 سد کرجاگؤل

 سال پیش( 2670زمان احداث بحدود 

كیلومتري شمال  5این سد در غرب دریاچه وان و  

جواز قرار دارد. نام اورارتویی سد ناحیه عادل

 "سد كرجاگؤل"مشخص نیست. امروزه به 

معروف است. دیواره سد در جنوب دریاچه نه 

اي بزرگ آن در یك تنگه باریك و صخرهچندان 

( سه دیوار در پی هم 15احداث شده است.بتصویر

ي آن را هر كدام سه متر ضخامت دارند دیواره

تشكیل می دهد. فضاي خالی ما بین آنها، یكی به 

متر با خاب و شن پر  5/4متر و دیگري  3پهناي 

 5/16شده است. به این ترتیب دیواري به ضخامت 

( بر Ogun,1970:42گرفته است.ب متر شكل

عكس سد روسا در این سد، با دریاچه كوچكش 

ایجاد دیواري با این ضخامت تنها با هدف ایستایی 

هاي شدید است. در و مقاومت در برابر زلزله

قرار  "سیكف قلعه"جنوب غربی آن، قلعه مشهور 

دارد. بر اساس كتیده كشف شده در آن بانی 
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 Biligic andاست.ببوده  "пروساي "قلعه

ogun ,1965:18 در  1957( قلعه مذكور در سال

می بررسی دژهاي اورارتویی امراف دریاچه وان 

شناسایی و معرفی شد.  "چارلز برنی"توسط 

( سد كرجاگؤل نیز با Burney,1957:50,51ب

در  "سیكف قلعه"توجه به نوع دیواره آن و قلعه 

ده ق.م ( احداث ش 685-645ب пزمان روساي 

 است.

 

 سد یوکاری آرگیت

 سال پیش( 2650زمان احداث بحدود 

-در شمال Yukari Argit)سد یوكاري آرگیت ب

كیلومتري شمال مرادیه  23شرقی دریاچه وان و 

متري سطح دریا  2350قرار دارد. این سد در ارتفاع 

در میان كوهها واقع شده است. آب برف و باران 

كیلومتر مربع  5/1-2ها، دریاچه آن را كه و چشمه

( دیواره سد در 16وسعت دارد پر می كنند.بتصویر

یك دره باریك در مرف شمالی دریاچه به مول 

هاي آهكی ساخته متر از سنگ 5متر و پهناي  91

شده است.ارتفاع واقعی دیوار به دلیل افتادن 

سنگهاي بالایی معلوم نیست. امروزه مرف شمالی 

 3دي دارد كه شامل متر بلنسانتی 90-130دیواره 

( بخش شرقی 17ردیف سنگ است.بتصویر 4تا 

دیواره به صخره چسدیده و مرف بیرونی و داخلی 

دیواره با سنگهاي تراشیده احداث و در بین آنها 

-اي از خاب رس و سنگ كوچك استفاده كردهلایه

اند.مهمترین ویژگی سد آرگیت این است كه در 

ي دیوارهمرف آب چسدیده به تپه صخره اي، 

متر به آن ملحا شده است.  18قوسداري به مول 

این قسمت نیز كه در دوره اورارتوها ضمیمه 

دیواره اصلی شده به منظور افزایش مقاومت سد 

در برابر فشار شدید آب بوده است و نمونه اي از 

پیشرفت سدسازي اورارتوهاست كه امروزه نیز 

بدین  سدها را با هدف ایستایی و پایداري بیشتر

 75شكل می سازند.دریچه آب سد به پهناي 

متر در سمت غرب بخش الحاقی به صورت سانتی

سالم باقی مانده است. در دوره اورارتو آب از این 

نامیده  "سیگؤل دره"نقطه در نهري كه امروزه 

-شود روان شده و اراضی شمالی را آبیاري میمی

تهیه كرد. در حال حاضر از این سد بیشتر براي 

-كنند.در سمت جنوبعلوفه و مرتع استفاده می

غرب سد بقایاي دژي وجود دارد كه وظیفه 

حفاظت از سد و تنظیم جریان آب را داشته است. 

توان نظر دقیقی درباره زمان ایجاد این سد نمی

گفت اما به دلیل ویژگیهاي مشتركی كه با سدهاي 

ساخته پیشرفته قرن هفتم دارد احتمالاً در این قرن 

 ( Belli,1994a:12شده است.ب

 

 بحث و نتیجه گیری

در اینگونه تاسیسات  سدهای مرتبط با هم:-1

آبیاري اورارتویی، سدهاي اولی در ارتفاع بالاتري 

قرار داشته و سدهاي دیگر در ارتداط با آنها و در 

مسیر نهرهاي جاري از دریچه آب آنها ساخته شده 
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نها فشارآب را می اند. تاسیسات پایین دستی نه ت

گرفتند بلكه با ذخیره كردن آب مانع هدر رفتن آن 

می شوند. دیگر اینكه سدهاي بالایی مانع پر شدن 

سدهاي پایینی با خاب بودند. به عنوان نمونه 

سدهاي یوكاري سدحان، آشاغی سدحان و سوس 

در یك ردیف و سدهاي روسا، كوشه باشی، 

تداط با هم دریاچه مصنوعی سیهكه و دونی در ار

 اند.در ردیفی دیگر ایجاد شده

: در سدهاي اورارتویی ی راست سدهادیواره-2

كه مصالح آن را سنگ و خاب برس( تشكیل  می 

داده، ایجاد دیواره راست براي مقاومت در برابر 

فشار آب بهترین گزینه بوده است كه دیواره 

 سدهاي مطالعه شده همگی راست هستند.

امروزه غالداً سدهاي بتونی را  :دیواره قوسدار-3

به دلیل مقاومت زیاد بتون در برابر فشارآب به 

شكل قوسدار می سازند اما ایجاد سد خاكی 

قوسدار توجیه علمی ندارد زیرا نیروي آب با 

برخورد به قسمت قوس دیواره سد خاكی آن را 

شسته و تخریب می كند. تنها نمونه سد قوسدار 

تیابی مهندسان صنعت اورارتو كه نشان از دس

آبیاري اورارتو به این حد از پیشرفت فنی است در 

سد یوكاري آرگیت دیده می شود. سد مذكور ابتدا 

اي به با استفاده از مصالح سنگ و خاب با دیواره

شود. بعد با مشاهده  فشار شكل راست ساخته می

آب بر یك قسمت دیوار و احتمال تخریب آن، 

متر به آن  18ري به مول دیواره تقویتی قوسدا

كنند به این ترتیب نیروي وارده بر دیوار ملحا می

 شود.اي شرق آن منتقل میتوسط آب، به تپه صخره

هایی : اینگونه سدها نمونهسدهای دو دیواره-4

دهند. سد بی نظیر از سدسازي اورارتو را نشان می

هایی در غرب و روسا بكشیش گؤل( با دیواره

 سدهاي دو دیواره هستند. غرب جزءشمال

: ضخامت دیواره سدها و داشتن هسته خاکی -5

در اینگونه از سدها در قسمت بیرونی و داخلی آنها 

سنگهاي درشت كار شده و مابین آنها را با لایه 

اند. این سدها با ضخیم خاب یا سنگریزه پر نموده

دیواره راست و وزن سنگین داراي مقاومت بیشتر 

رآب بوده و نشان از پیشرفت مهندسی در برابر فشا

 5/31باشی با آب دولت اورارتو هستند. سد كوشه

متر، سد روسا با  60/29متر، سد میدان بغازي با 

متر ضخامت  5/16متر و سد كرجاگؤل با  40/27

 ترین سدهاي اورارتویی هستند.در زمره ضخیم

: از سه نوع مصالح سنگی در دیواره سدها-6

بازالت و آهكی( استفاده شده در سنگ بآندزیت، 

هاي آندزیت و بازالت نسدت دیواره  سدها، سنگ

به سنگ آهك از مقاومت و سختی بیشتري 

برخوردارند و در دیواره غالب تاسیسات آبیاري 

 اورارتو از سنگ محكم آندزیت استفاده شده است.

: یكی از عوامل اصلی بندیرعایت تکنیك آب-7

هاي آبیاري اورارتویی موفقیت در احداث سازه

انتخاب مكان مناسب سد در ارتفاع پایین از 
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كوههاي امراف جهت جلوگیري از فرار آب و 

( و رعایت آن cut offبندي بآگاهی از تكنیك آب

ي سد است. در این تكنیك قسمتی از دیواره

گیرد تا ها در داخل زمین قرار میهمانند پی خانه

ه پایین سد جلوگیري از نشست آب از زیر دیواره ب

كند.تمدن اورارتو را با توجه به تلاش حاكمان این 

هاي آبیاري متعدد كه جهت سلسله در احداث سازه

هاي سطحی در استفاده  بهینه از منابع موجود آب

سال پیش انجام داده و بدلیل فنون و تكنیك  2800

ها كه مهندسی بسیار پیشرفته در احداث این سازه

ت هزاران سال هنوز هم به فعالیت برخی با گذش

دهند می توان عنوان آبرسانی خود ادامه می

را « بزرگترین تمدن هیدرولیكی دنیاي باستان »

 براي معرفی آن ذكر نمود.
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